
RES. CIDH Nº5245/2022
Dictámenes y órdenes de mérito
adscripciones en docencia
Segundo semestre de 2022

Los Polvorines, 28 de julio de 2022

VISTO: El Estatuto de la Universidad Nacional de General Sarmiento; las Resoluciones (CIDH)
Nº5114/22 y Nº5184/22; los órdenes de mérito propuestos por los Comités Evaluadores ad hoc para la
incorporación de adscriptos en asignaturas de grado del IDH; la nota de los postulantes Tomás Vallica y
Anahí Bazán Mauri; las Notas Internas Nº 61/22, Nº66/22 y Nº72/22 presentadas por la Secretaria
Académica del IDH; el Dictamen Nº089/2022 de la Comisión de Actividades Sustantivas; el aval de la
Presidenta de la Comisión de Actividades Sustantivas; y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución (CIDH) Nº5114/22 se aprobó el Reglamento de adscripciones para la formación
en docencia, investigación y desarrollo tecnológico y social del Instituto del Desarrollo Humano.

Que por Resolución (CIDH) 5184/22 se aprobaron convocatorias a adscripciones para la formación
en docencia en asignaturas de grado del IDH para el segundo semestre 2022 bajo la dirección de
investigadores docentes y docentes.

Que mediante Nota Interna 61/22 la Secretaría Académica designó a los comités evaluadores.
Que los Comités Evaluadores conformados emitieron, tras haber analizado las solicitudes

presentadas por los postulantes a las adscripciones en cuestión, dictámenes a través de los cuales proponen
órdenes de mérito para las convocatorias solicitadas por los investigadores docentes Lucía Brandani, Romina
Cardo, Laura Saldivia, Pablo Barneix, Silvia Pérez, Julia Cassetti, Victoria Ortiz de Rozas, Sergio Galiana,
Carlos Jiménez, Gabriela Krickeberg, Silvana Lucero, Nuria Yabkowski, Mariano Treacy, Mariela Arroyo,
Tatiana Corvalán, Gabriela Domecq, Felicitas Acosta, Felipe Restrepo, Daniel Rolla, María Lucía Molina,
Pablo Sisti, Mabel Rodríguez, Salvador Andrés Sartarelli y Georgina González Gartland

Que los postulantes Tomás Vallica y Anahí Bazán Mauri se presentaron a dos convocatorias en las
que figuran primero en ambos órdenes de mérito para adjudicar a dos asignaturas.

Que según el artículo 18 del reglamento de adscripción para la formación en docencia “Los/as
postulantes pueden presentarse a más de una convocatoria, pero no podrán ser designados/as en más de una
adscripción por llamado”

Que mediante nota de fecha 21/07/2022 el postulante Tomás Vallica informó su decisión de
incorporarse como adscripto a la asignatura “Derecho I: Derecho Político y Constitucional” bajo la dirección
de la investigadora docente Laura Saldivia y no así a la asignatura “Estructura y actores políticos” bajo la
dirección de la investigadora docente Victoria Ortiz de Rozas..

Que mediante nota de fecha 22/07/2022 la postulante Anahí Bazán Mauri informó su decisión de
incorporarse como adscripta a la asignatura “Lenguaje, comunicación y cultura escrita” bajo la dirección de
la investigadora docente Gabriela Krickeberg y no así a la asignatura “Taller de producción audiovisual II”
bajo la dirección del investigador docente Felipe Restrepo.

Que mediante Nota Interna 66/2022 la Secretaria Académica del IDH, Prof. Elena Valente, elevó las
propuestas de orden de mérito y designación de adscriptos para la formación en docencia correspondientes a
las convocatorias aprobadas.

Que la Comisión de Actividades Sustantivas en su dictamen Nº089/2022 sugiere aprobar los
dictámenes presentados, junto con los órdenes de mérito propuestos, de las convocatorias de referencia
01-5184, 03-5184, 04-5184, 05-5184, 06-5184, 07-5184, 08-5184, 09-5184, 10-5184, 11-5184, 12-5184,
13-5184, 14-5184, 15-5184, 16-5184, 17-5184, 18-5184, 20-5184, 21-5184, 22-5184, 23-5184, 24-5184,
25-5184, 26-5184, 27-5184, 28-5184 y 29-5184.

Que mediante Nota Interna Nº 72/22 de fecha 21/07/2022, la Secretaría Académica del IDH elevó
los dictámenes y órdenes de mérito propuestos de las convocatorias Nº 02-5184 y Nº19-5184.

Que, dados los tiempos administrativos involucrados en la presentación mencionada en el
considerando anterior, los dictámenes de referencia 02-5184 y 19-5184 no pudieron ser tratados durante la
reunión de la Comisión, y por tal motivo cuentan con el aval de la Presidenta de la Comisión de Actividades
Sustantivas, Gisela Suazo.

Que este Consejo encuentra acordes los dictámenes presentados.

1 de 9



POR ELLO,

EL CONSEJO DEL INSTITUTO DEL DESARROLLO HUMANO
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE GENERAL SARMIENTO

RESUELVE:

Artículo Nº1: Aprobar los órdenes de mérito de las convocatorias a adscripción para la formación en
docencia de referencia 01-5184, 02-5184, 03-5184, 04-5184, 05-5184, 06-5184, 07-5184, 08-5184, 09-5184,
10-5184, 11-5184, 12-5184, 13-5184, 14-5184, 15-5184, 16-5184, 17-5184, 18-5184, 19-5184, 20-5184,
21-5184, 22-5184, 23-5184, 24-5184, 25-5184, 26-5184, 27-5184, 28-5184 y 29-5184 para asignaturas del
segundo semestre del 2022, según el detalle que acompaña en cinco (5) hojas, como Anexo I, a la presente
resolución.

Artículo Nº2: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Adquisición e
Historia de la Lengua” a la estudiante Ayelén Cristofanetti, bajo la dirección de la investigadora docente
Lucia Brandani (Ref. 01/5184).

Artículo Nº3: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Análisis
Matemático” a la estudiante Elidia Del Pilar Urbina Espichan , bajo la dirección de la investigadora docente
Romina Cardo (Ref. 02/5184).

Artículo Nº4: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Derecho I:
Derecho Político y Constitucional” al estudiante Tomás Vallica, bajo la dirección de la investigadora docente
Laura Saldivia (Ref. 03/5184).

Artículo Nº5: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Enseñanza de la
Economía” a la estudiante Viviana Castro Hernández, bajo la dirección del investigador docente Pablo
Barneix (Ref. 04/5184)

Artículo Nº6: Declarar vacante la convocatoria a adscripción para la formación en docencia Ref. 05-5184,
destinada a estudiantes, asociada a la asignatura “Enseñanza de la Física” bajo la dirección de la
investigadora docente Silvia Pérez.

Artículo Nº7: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Estadística
(profesorado en matemática)” a la estudiante Débora Altamirano bajo la dirección de la investigadora
docente Julia Casetti (Ref. 06-5184).

Artículo Nº8: Declarar vacante la convocatoria a adscripción para la formación en docencia Ref. 07-5184,
destinada a estudiantes, asociada a la asignatura “Estructuras y actores políticos” bajo la dirección del
investigador docente Martín Armelino.

Artículo Nº9: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Historia de África”
a la estudiante Valeria Amalia Piedrabuena, bajo la dirección del investigador docente Sergio Galiana (Ref.
08-5184).

Artículo Nº10: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Laboratorio
Interdisciplinario (Temas de géneros. Desigualdades, disidencias y derechos)” a la estudiante Cintia Micaela
López Ridiero, bajo la dirección del docente Carlos Jimenez  (Ref 09-5184).

Artículo Nº11: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Lenguaje,
Comunicación y Cultura Escrita” a la estudiante Anahi Estela Bazán Mauri, bajo la dirección de la
investigadora docente Krickeberg, Gabriela (Ref. 10-5184).

Artículo Nº12: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Planificación y
Evaluación de Proyectos Comunicativos” al estudiante Juan Villalba , bajo la dirección de la investigadora
docente Silvana Lucero (Ref. 11-5184).

Artículo Nº13: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Política” al
estudiante Augusto Franco , bajo la dirección de la investigadora docente Nuria Yabkowski (Ref. 12-5184).

Artículo Nº14: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Política
Económica” al estudiante Bárbara Belén Vegas, bajo la dirección del investigador docente Mariano Treacy
(Ref 13-5184).

2 de 9



Artículo Nº15: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Residencia I. La
escuela: ámbito de trabajo docente” a la estudiante Catalina Abigail Ojeda, bajo la dirección de la
investigadora docente Mariela Arroyo  (Ref 14-5184).

Artículo Nº16: Declarar desierta la convocatoria a adscripción para la formación en docencia Ref. 15-5184,
destinada a estudiantes, asociada a la asignatura “Residencia I. La escuela: ámbito de trabajo docente” bajo la
dirección de la docente Tatiana Corvalán.

Artículo Nº17: Declarar desierta la convocatoria a adscripción Ref. 16-5184, destinada a estudiantes,
asociada a la asignatura “Seminario de lectura y producción filosófica” bajo la dirección de la investigadora
docente Gabriela Domecq.

Artículo Nº18: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Seminario de
Educación Comparada” a la estudiante Melisa Noelia Diez, bajo la dirección del investigadora docente
Felicitas Acosta  (Ref. 17-5184).

Artículo Nº19: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Taller de
Producción Audiovisual II” a la estudiante Marlene Evelyn Gonzalez, bajo la dirección del investigador
docente Felipe Restrepo (Ref. 18-5184).

Artículo Nº20: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Taller Inicial
Orientado: Ciencias Exactas” a la estudiante Luciana Magali Franzetti , bajo la dirección de la investigadora
docente  Romina Cardo (Ref. 19-5184).

Artículo Nº21: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Taller Inicial
Orientado: Ciencias Experimentales” a la estudiante Andrea Giuliana Petacchi, bajo la dirección del
investigador docente Daniel Rolla (Ref. 20-5184).

Artículo Nº22: Declarar desierta la convocatoria a adscripción para la formación en docencia Ref. 21-5184,
destinada a graduados, asociada a la asignatura “Acompañamiento a la lectura y la escritura en las disciplinas
(ALED)” bajo la dirección de la investigadora docente María Lucía Molina.

Artículo Nº23: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Enseñanza de la
economía” a la graduada Valeria Corvalán, bajo la dirección del investigador docente Pablo Sisti (Ref.
22-5184).

Artículo Nº24: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Enseñanza de la
Matemática I” al graduado Julián López Borga, bajo la dirección de la investigadora docente Mabel
Rodriguez (Ref. 23-5184).

Artículo Nº25: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Estructuras y
actores políticos” a la graduada Iliana Romero, bajo la dirección de la investigadora docente Victoria Ortiz de
Rozas (Ref. 24-5184).

Artículo Nº26: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Introducción a la
Cuántica y a la Relatividad” al graduado Marcelo Morales, bajo la dirección del investigador docente
Salvador Andrés Sartarelli (Ref. 25-5184).

Artículo Nº27: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Laboratorio
Interdisciplinario. (Temas de géneros. Desigualdades, disidencias y derechos)” a la graduada Daniela
Alvarez, bajo la dirección de la docente Nuria Yabkowski (Ref. 26-5184).

Artículo Nº28: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Planificación y
Evaluación de Proyectos Comunicativos” a la graduada Cecilia Barros, bajo la dirección de la investigadora
docente Georgina Gonzalez Gartland. (Ref. 27-5184).

Artículo Nº29: Adjudicar una adscripción para la formación en docencia en la asignatura “Seminario de
lectura y producción filosófica” al graduado Lautaro Dominguez, bajo la dirección de la investigadora
docente Gabriela Domecq. (Ref. 28-5184).

3 de 9



Artículo Nº30: Declarar desierta la convocatoria a adscripción para la formación en docencia Ref. 29-5184,
destinada a graduados, asociada a la asignatura “Seminario de Educación Comparada” bajo la dirección de la
investigadora docente Felicitas Acosta.

Artículo Nº31: Establecer que el período de duración de las adscripciones para la formación en docencia
adjudicadas en los artículos precedentes será el comprendido entre el 08/08/2022 y el 26/11/2022.

Artículo Nº32: Regístrese, comuníquese a los interesados, a la Secretaria Académica del IDH, a la UAI.
Cumplido, archívese.

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DEL
INSTITUTO DEL DESARROLLO HUMANO
(C-IDH) Nº: 5245/2022

4 de 9



Anexo I – Resol. CIDH Nº5245/2022

Resultados de la convocatoria a adscripciones para la formación en docencia

Referencia Nº01-5184
Asignatura: “Adquisición e Historia de la Lengua”
ID Directora de la adscripción: Lucía Brandani
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Ayelén Cristofanetti

Referencia Nº02-5184
Asignatura: “Análisis Matemático”
ID Directora de la adscripción: Romina Cardo
Responsable de la asignatura: Guillermo Matera
Co-director: Álvaro Corvalán
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Elidia Del Pilar Urbina Espichan

Referencia Nº03-5184
Asignatura: “Derecho I: Derecho Político y Constitucional”
ID Directora de la adscripción: Laura Saldivia
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Tomás Vallica
2. Juan Nieto

Referencia Nº04-5184
Asignatura: “Enseñanza de la Economía”
ID Director de la adscripción: Pablo Barneix
Responsable de la asignatura y codirector: Pablo Sisti
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Viviana Castro Hernández
2. Tomás Baltasar Radeljak Gómez

Referencia Nº05-5184
Asignatura: “Enseñanza de la Física”
ID Directora de la adscripción: Silvia Pérez
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: Vacante

Referencia Nº06-5184
Asignatura: “Estadística (profesorado en matemática)”
ID Directora de la adscripción: Julia Casetti
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Débora Altamirano

5 de 9



Referencia Nº07-5184
Asignatura: “Estructuras y actores políticos”
ID Directora de la adscripción: Victoria Ortiz de Rosas
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Tomás Vallica

Referencia Nº08-5184
Asignatura: “Historia de África”
ID Director de la adscripción: Sergio Galiana
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Valeria Amalia Piedrabuena

Referencia Nº09-5184
Asignatura: “Laboratorio Interdisciplinario (Temas de géneros. Desigualdades, disidencias y derechos)”
ID Director de la adscripción: Carlos Jimenez
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Cintia Micaela López Ridiero
2. Iara Saldungaray
3. Anahi Estela Bazán Mauri

Referencia Nº10-5184
Asignatura: “Lenguaje, comunicación y cultura escrita”
ID Directora de la adscripción: Gabriela Krickeberg
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Anahi Estela Bazán Mauri
2. Jeremías Iván Loscalzo
3. Yamila Nicole Oyarzu
4. Iara Saldungaray
5. Luciana Maribel Quinteros

Referencia Nº11-5184
Asignatura: “Planificación y evaluación de proyectos comunicativos”
ID Directora de la adscripción: Silvana Lucero
Responsable de la asignatura: Georgina Gonzalez Gartland
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Juan Villalba

Referencia Nº12-5184
Asignatura: “Política”
ID Directora de la adscripción: Nuria Yabkowski
Responsable de la Asignatura: Eduardo Rinesi
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Franco Augusto

6 de 9



Referencia Nº13-5184
Asignatura: “Política económica”
ID Director de la adscripción: Mariano Treacy
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Bárbara Bélen Vega

Referencia Nº14-5184
Asignatura: “Residencia I. La escuela: ámbito de trabajo docente”
ID Directora de la adscripción: Mariela Arroyo
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Catalina Abigail Ojeda

Referencia Nº15-5184
Asignatura: “Residencia I. La escuela: ámbito de trabajo docente”
ID Directora de la adscripción: Tatiana Corvalán
Responsable de la Asignatura: Mariela Arroyo
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: Desierta

Referencia Nº16-5184
Asignatura: “Seminario de lectura y producción filosófica”
ID Directora de la adscripción: Gabriela Domecq
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: Desierta (Sin postulantes presentados)

Referencia Nº17-5184
Asignatura: “Seminario de educación comparada”
ID Directora de la adscripción: Felicitas Acosta
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Melisa Noelia Diez
2. Gustavo Gómez Pascua

Referencia Nº18-5184
Asignatura: “Taller de Producción Audiovisual II”
ID Director de la adscripción: Felipe Restrepo
Tipo de adscripto:  Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Anahí Bazan Mauri
2. Evelyn Marlene Gonzalez

7 de 9



Referencia Nº19-5184
Asignatura: “Taller Inicial Orientado: Ciencias Exactas”
ID Directora de la adscripción: Romina Cardo
Responsable de la asignatura: Gustavo Carnelli
Co-director: Álvaro Corvalán
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Luciana Magali Franzetti
2. Elidia Del Pilar Urbina Espichan
3. Ana Belen Rebeco
4. Solange Del Cielo Pitronaci

Referencia Nº20-5184
Asignatura: “Taller Inicial Orientado: Ciencias Experimentales”
ID Director de la adscripción: Daniel Rolla
Responsable de la asignatura: Alejandro Ontiveros
Co-director: Karina Guaragna
Tipo de adscripto: Estudiante
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Andrea Giuliana Petacchi

Referencia Nº21-5184
Asignatura: “Acompañamiento a la lectura y la escritura en las disciplinas (ALED)”
ID Directora de la adscripción: Maria Lucía Molina
Responsable de la asignatura: Lucía Natale
Tipo de adscripto: Graduado
Cantidad: Una

Orden de mérito: Desierta (Sin postulantes presentados)

Referencia Nº22-5184
Asignatura: “Enseñanza de la economía”
ID Director de la adscripción: Pablo Sisti
Co-director: Pablo Barneix
Tipo de adscripto: Graduado
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Valeria Corvalán
2. Paula Gamboa

Referencia Nº23-5184
Asignatura: “Enseñanza de la Matemática I”
ID Directora de la adscripción: Mabel Rodriguez
Tipo de adscripto: Graduado
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Julián López Borga

Referencia Nº24-5184
Asignatura: “Estructuras y actores políticos”
ID Directora de la adscripción: Victoria Ortiz de Rozas
Tipo de adscripto: Graduado
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Iliana Romero

8 de 9



Referencia Nº25-5184
Asignatura: “Introducción a la Cuántica y a la Relatividad”
ID Director de la adscripción: Salvador Andrés Sartarelli
Tipo de adscripto: Graduado
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Marcelo Morales

Referencia Nº26-5184
Asignatura: “Laboratorio Interdisciplinario. (Temas de géneros. Desigualdades, disidencias y derechos)”
ID Directora de la adscripción: Nuria Yabkowski
Co-director: Carlos Jimenez
Tipo de adscripto: Graduado
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Daniela Alvarez

Referencia Nº27-5184
Asignatura: “Planificación y Evaluación de Proyectos Comunicativos”
ID Directora de la adscripción: Georgina Gonzalez Gartland
Tipo de adscripto: Graduado
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Cecilia Barros

Referencia Nº28-5184
Asignatura: “Seminario de lectura y producción filosófica”
ID Directora de la adscripción: Gabriela Domecq
Tipo de adscripto: Graduado
Cantidad: Una

Orden de mérito: 1. Lautaro Dominguez
2. Ana Laura Ouharriet

3. Lucas Abel Coria

Referencia Nº29-5184
Asignatura: “Seminario de Educación Comparada”
ID Directora de la adscripción: Felicitas Acosta
Tipo de adscripto: Graduado
Cantidad: Una

Orden de mérito: Desierta (Sin postulantes presentados)

9 de 9



Firmas


		2022-07-28T15:40:22-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2022-07-28T15:41:45-0300
	Autorizado por Flavia Terigi




